<sup>1)</sup> Darunter steht »kofflik« = Becher. — <sup>2)</sup> Řepička dem. v. řepice = Becher.

pulvinar de coreo. Item in comodo ancille III plume. Item unum pulvinar de coreo. Item tunica iuvencule rubea cum tela subducta. Item cussini XI, <sup>1)</sup>

## II. Krummauer Frohnleichnams- und Reliquienzeigungsceremoniell aus dem XIV. Jahrhunderte.

(Prag, Universitätsbibliothek. Cod. XIV. B. 15.)

(Bl. 139.) diam habeat et curate invigilet quod monstrancie omnes (!) idem numero integre recipiat ab illis, quibus eas distribuit. Principaliter deferat monstranciam cum hostia sacra, qui et missam summam cantare debet; que monstrancia ponatur super calicem cum aliis reliquiis, videlicet cruce aurea, in qua magna pars de ligno domini inclusa est, et duas monstrancias tabulas argenteas deauratas, quarum *una* habet tres argenteas ymagines in superficie, in medio quinque lapides cristallinos, sub quibus reliquie multorum sanctorum continentur. *Alia* cum ymagine sancte Marie Magdalene et duobus angelis ipsam ymaginem tenentes, totum de argento et <sup>2)</sup> deaurato (!), sicut se dominis fundatoribus eorum et nostris subscriperunt in perpetuum pro predicta sollempnitate corporis christi ad conventum fratrum minorum in Chrumpnow<sup>3)</sup> personaliter apportare populo ostendere et sine impensis et cura fratrum reducere. et si maior prelatus ipso abbe protunc non interesset, ipse abbas officium faciat et reliquias populo ostendat. Quem prelatum portantem sacramentum corporis christi precedant ad minus *tres* pueri cum nolis et cymbalis bene sonantibus. *Quatuor* vero viri cum ymaginibus ewangelistarum, celum de pannis sericeis factum, super predictum prelatum deportent. Quos *quatuor* viri religiosi et principaliores precedant cum archa, in qua reliquie principales recondite sunt et que populo ostendi debuerint, de quibus supra dictum est in primis vesperis. Alie vero monstrancie et reliquie secundum ordinacionem gardiani et sacristani disponantur. Item ordinentur aliqui, qui gramina, frondes, flores etc. in via ante processionem dispergant.

Omnibus istis sic ordinate dispositis, antequam ecclesiam egrediantur, cantores incipiunt ymnum „Veni creator spiritus“. Ad quem cantum omnes genu flectant et surgentes bini et bini de ecclesia omnes devote cantantes exeant et statim ad hostium ecclesie se disiungentes medium vacuum faciant, in quo medio illi quatuor cum archa reliquiarum et principalis cum hostia pantenter (!) gradiatur. Finito ympno R. Homo quidam etc. decantent et tunc in tympano et choro in cordis et organo, in tubis et liris etc. laudent

<sup>1)</sup> Dass in diesen zahlreichen Kleidungsstücken ein nicht unbedeutender Wert stak, lehren einige Beispiele; Prag, Grundbuchsamt. Cod. 11. Bl. 70. 1414. Vestes ambulatorie: Tunica viridis subducta vario alias popelyczem pro VIII sexagenis grossorum. Tunica flavea subducta pelliceo de Blanculo alias byelyznamy pro II sexagenis grossorum. Tunica viridis perversa subducta tela flavea pro L grossis. Pellicium album agnellinum pro XLV grossis. Pallium nigrum subductum viridi pro duabus sexagenis. Et pallium flaveum subductum tela paganica pro LXX grossis. — Prag, Stadtarchiv. Cod. 998. Bl. 14. 1401. Idem dominus Jacobus (sc. presbyter de Chlapicz) exhibuit tunicam tartaricam flaveam subductam pellibus madrinis in IIII sexagenis grossorum ex parte Laurencii. — Bl. 44. 1403. Dominus Michael plebanus ad sanctum Adalbertum exhibuit tunicam flaveam subductam pelliceo vulpino in III sexagenis grossorum ex parte Franz Stumpf cum aliis vadiis. — <sup>2)</sup> »et« fehlt bei Tadra, Ukarováni etc. a. a. O. S. 434, Anm. 4. — <sup>3)</sup> Tadra, a. a. O. liest »Chrumpnow«; doch gibt der Vergleich deutlich ein o und nicht ein a.

dominum. (Bl. 139') Et sic cantando vadant ad parochiam. Intrando ad parochiam de sancto Vito, qui est patronus, antiphona cum versiculo et collecta cantetur. Deinde de sancto Wenceslao, „Corde et lingua“ cum versiculo et collecta. Et cetera pro disposicione cantorum fiant in cantu pro pace et pro alia quacumque tribulacione.

Exeundo de parochia versus claustrum ad locum, ubi reliquie ostenduntur, incipiant cantores „Te deum laudamus“ usque ad finem decantent et tunc prope locum fratrum „Salve regina“ etc. cantent et sic omnes fratres et presbiteri ecclesiam fratrum intrent exceptis illis quatuor cum archa et principali prelato, qui sacram hostiam portavit, quam tradens altari ad locum illum cum archa vadat, ubi reliquie ostendi debuerint. In qua ostensione talis ordo observetur.

Primo confessio generalis et compendiosa in utroque ydiomate, scilicet bohemico et theutonico, populo dicatur. Infra quam prelati *crucem auream*, in qua preciosum lignum sancte crucis in magna quantitate continetur, *spinam* et *sudarium* christi coaptent ad ostendendum populo. Pronunciator sive proclamator reliquiarum, antequam ostendantur populo, pronunciet primo in bohemico sic inquiens alta voce. Prima proclamacio: „Juz mate vidyety ten swaty krzyz, na nyemzto ihesu christus,<sup>1)</sup> nass myly hospodyn, pro nassie hrziechi raczil umrziety, a ten swaty trn, gymzto byl coronowan, a tu ruchu, gyuzto (!) gemu geho swietye oczy byly zaważany.“ *Hec cum aspiracione proclamet provocando populum ad devocationem:* „Proste geho swate mylosty, aby geho trudna smrt na nas hrziessnych nebyla ztracena.“ *Inmediata alter vel idem in theutonico dicat alta voce et devote cum suspiriis:* „Nu schult ir sehen daz heilig kreucz, daran unser herr ihesu christus durch unser zunde gestorben ist, und den heyligen dorn, domit er gekront ist, und das heylig tuch, damit zein heyligi aügen am karfreytag verpunden wurden.“ *Cum suspiriis provocet populum ad devocationem dicens:* „Pit zein heylige genade, daz zein pitter tot an uns nicht werde verloren.“ Tunc sine aliquo intervallo prelati [Bl. 140] pronunciatas reliquias populo ostendant, ad omnes partes gyranter. Quando autem ostendere incipient reliquias predictas, tunc ex opposito in alio eminenti loco pueri cantent devote et distincte: „O crux, ave spes“ et tam diu cantent, quam diu iste reliquie ostendentur, nec ulterius cantent, quando ille reliquie servantur.